
Obsah

1. Historie a koncepce soudního lékařství v ČR 5

2. Smrt 7

3. Posmrtné změny, vitální reakce, určení doby smrti 9

4. Činnost prohlížejícího a soudního lékaře při prohlídce 
zemřelého na místě nálezu, součinnost s vyšetřujícími
orgány “l 6

5. Kategorie smrti, pitva. Náhlá a násilná smrt 23

6. Smrt náhlá 25

7. Smrt způsobená mechanickým násilím 29
A. Poranění ostrým předmětem 29
B. Poranění tupým předmětem 31
C. Časté mechanismy tupých zranění 36

1. Poranění při pádech 36
2. Dopravní nehody (pozemní, plavební, letecké a na železnici) 38

8. Identifikace osob 50

9. Mimořádné události s větším počtem zemřelých 54

10. Dušení a udušení (asfyxie) 57

11. Střelná poranění a poranění výbuchem 67
A. Střelná poranění 67
B. Poranění výbuchem 76

12. Porušení zdraví a úmrtí dalšími fyzikálními vlivy 79
A. Termická poranění 79
B. Úraz elektrickým proudem 84
C. Porušení zdraví změnou tlaku okolního prostředí 87
D. Porušení zdraví ionizujícím zářením 88



13. Poškození zdraví a smrt nedostatkem vody a potravy 91

14. Soudně lékařské vyšetření a posouzení živých osob 92
A. Posuzování rozsahu a stupně tělesného poškození při ohrožení zdraví 92
B. Simulace 94
C. Znásilnění 95

15. Hodnocení bolestného a ztížení společenského uplatnění 98
A. Hodnocení bolestného 98
B. Ztížení společenského uplatnění (ZSU) 99

16. Medicínské právo. Lékařská odpovědnost 101

17. Kapitoly z toxikologie 108
A. Ovlivnění alkoholem 108
B. Intoxikace plyny a kapalinami 109
C. Omamné a psychotropní látky 111
D. Vybrané intoxikace 113

Literatura 115


